

Jakość Normalizacja • Certyfikacja

Ogólnopolski autorski dodatek lobbingowy do „Rzeczpospolitej” przygotowany przez
GEOLAND Consulting International Sp. z o.o.
tel. 22 850 03 30, fax 22 850 03 30
Wersja on-line dostępna na www.geoland.pl

„Aktywność obywatelska jest niezbędna dla nowoczesnego rozwoju kraju”

Bronisław Komorowski, prezydent RP

Nagroda Obywatelska Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej

Wypowiedź prof. dr hab. Danuty Hübner, przewodniczącej Komisji ds. rozwoju regionalnego Parlamentu Europejskiego

Rok 2013 to w Unii Europejskiej Rok Obywateli. Nagroda Obywatelska Prezydenta RP wpisuje się w nurt ogólnoeuropejskiej rozmowy o obywatelstwie, jego przejawach, nowych formach w jakich ta szczytna idea się realizuje w dzisiejszych czasach.



akceptację, ale jakoś tam stwarzają poczucie przynależności. Mała ojczyzna to jedyne miejsce, gdzie nawet to, co mętne i niejasne, wydaje się konkretne i wyraziste. Gdzie chleb najlepiej smakuje. Gdzie emocje są najsilniejsze. Gdzie oburzenie na małoskawką ciasnotą jest równie wielkie, jak rozczulenie na widok prostych wyszywanków.”

Innymi słowy, jest to miejsce, gdzie rozumiemy się w sposób słowa, gdzie racjonalizm nie wyśmiewa sentymentalizmu i vice versa.

Bardzo potrzebujemy głębszej refleksji nad tym pojęciem – tak zakorzenionym w naszej historii i związanym z najchwalebniejszymi jej kartami, jak choćby Konstytucja 3 maja, która na swoje czasy była wspaniałym, nowoczesnym zrywem obywatelskim.

Ale myśląc o idei i praktyce obywatelstwa nie możemy tylko przywoływać historii. Nie może ona być naszym alibi dla myślowego bezruchu.

Każda epoka potrzebuje refleksji nad kluczowymi pojęciami konstytuującymi nasze życie zbiorowe jako społeczeństwa i naszym indywidualnym do nich stosunkiem.

Pojęcie „obywatelstwa” też potrzebuje nowego namysłu w kontekście przemian cywilizacyjnych, jakim wszyscy podlegamy. O ile dawniej pojęcie to wyznaczało głównie ramy naszej przynależności państwowej, to obecnie rozumiemy je bardziej dynamicznie – jako swoisty „pomysł na życie” w swoich lokalnych społecznościach. Obywatelstwo w UE nie odbierając naszej autonomii, jako osób żyjących na określonym terytorium państwowym, afirmuje jednocześnie nasze osadzenie w „małych ojczyznach”.

Pozwolę sobie tu przywołać cytaty z książki wybitnego austriackiego eseisty i pisarza Roberta Menasse'a: „Mała ojczyzna jest tam, gdzie specyficzne zapachy i odrębny akcent porusza w człowieku specjalne struny. Gdzie językowe osobliwości i dziwaczne tradycje niekoniecznie budzą

W dzisiejszej Europie to niełatwe czasami połączenie racjonalizmu zimnych czasami decyzji i ciepła sentymentalnej narracji najłatwiej pogodzić na poziomie regionów. Bo to w nich sentyment do stron ojczystych ma szansę otworzyć się na perspektywę uniwersalną, a decyzje polityczne, ze względu na skalę, ciągle widzą ludzi, a nie tylko statystyczną „ludność”.

Regiony są tym miejscem, gdzie połączenie optymalne dla integralnego obywatelstwa, uniwersalizmu i „swojskości” jest najłatwiej osiągnąć.

To regiony są podstawą nowoczesnego planowania przestrzennego, współdziałania ludzi w danej przestrzeni, opartego o zasady dostępności, płynności oraz maksymalnego wykorzystania sieciowości nowoczesnego życia społecznego i powiązań gospodarczych. To również na poziomie regionu obywatele mogą decydować o tzw. budżecie obywatelskim jako mechanizmie rozwoju lokalnego. To regiony są tym samym mechanizmem, w którym praktyka obywatelstwa i obywatelkości nabiera nowego wymiaru.

Sądzę, że ten nowy typ myślenia jest odzwierciedlony w tematach prezentowanych do tegorocznej edycji Nagrody Obywatelskiej.

Myślę, że to wspaniała perspektywa dla otwartej dyskusji o obywatelstwie na nowe czasy. ■

I edycja konkursu

Nagroda Obywatelska Prezydenta RP została ustanowiona przez Prezydenta Bronisława Komorowskiego w 2012 roku. Jest wyróżnieniem wybitnych, nowatorskich i efektywnych działań obywatelskich na rzecz dobra wspólnego, które mogą stanowić wzory do naśladowania oraz wskazać dobre przykłady warte promowania.

Do Nagrody Obywatelskiej mogą kandydować wyłącznie inicjatywy zamieszczone na Witrynie Obywatelskiej Prezydenta RP – www.prezydent.pl/witryna-obywatelska.

Uroczystość wręczenia Nagrody Obywatelskiej Prezydenta RP odbyła się podczas obchodów Dnia Samorządu Terytorialnego 28 maja 2013 roku.

Laureatami I edycji Nagrody Obywatelskiej Prezydenta RP zostali:

- w kategorii Wspólnota Obywatelska: **Miasto Gdynia – Gdynia w dialogu z mieszkańcami**,
- w kategorii Partnerstwo Samorządów: **Partnerstwo 5 gmin: Wisznice, Sosnówka, Rossosz, Jabłoń, Podedwórze pn. „Dolina Zielawy”**,
- w kategorii Obywatelska Inicjatywa Lokalna: **Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom i Młodzieży Sprawnej Inaczej – Moja Gmina Moim Domem**.



Autor projektu statuetki:
dr Zbigniew Stanuch.

Dobra organizacja to sprawność w obsłudze klienta

Rozmowa z Przemysławem Ligenzą, wiceprezesem Urzędu Dozoru Technicznego

Jak określiłby pan działalność UDT i jakie planuje pan zmiany?



Organ nadzorujący UDT, Minister Gospodarki oczekuje od nas skoncentrowania się na realizacji zadań, które zostały określone głównie w art. 37 ustawy o dozorze technicznym.

Istnieje możliwość rozszerzenia działań ustawowych w oparciu o posiadane kompetencje, jeżeli Ministerstwo Gospodarki uzna to za potrzebne dla lepszego wypełniania naszych zadań. Dotyczy to szczególnie tych obszarów certyfikacji, które wiążą się ze strategicznymi inwestycjami naszego państwa, gdzie UDT powinien być obecny. Do wykonywania nowych zadań musimy mieć legitymację w postaci odpowiednich delegacji w przepisach.

Istotą zmian w UDT, których przeprowadzenia podjęliśmy się w ostatnim czasie, jest zdecydowana koncentracja na realizacji zadań związanych z badaniami technicznymi eksploatowanych urządzeń i innych zadań przypisanych ustawą o dozorze technicznym. Główny nacisk kładziemy na zadania realizowane przez naszych inspektorów, gwarantujące odpowiedni poziom bezpieczeństwa technicznego. Inspektorzy stanowią fundament organizacji i najważniejszy składnik zasobów ludzkich. Działalność UDT w terenie jest najważniejsza. Wszystkie inne nasze działania, w tym określone w art. 37 ustawy o dozorze technicznym, m.in.: certyfikacja i szkolenia mają wspierać realizację tej podstawowej misji. Trzeba w tym miejscu podkreślić, że obszar tzw. działalności

dobrowolnej w zakresie szkoleń, certyfikacji i oceny zgodności wynika w istocie z niektórych punktów art. 37 ustawy o dozorze technicznym, w którym mieści się także popularyzacja bezpieczeństwa technicznego.

Czy w związku z tym będzie jakiś lifting dotychczasowej misji i wizji UDT?

Zgodnie z naszą wizją UDT ma być sprawna organizacja, która w najwyższych przyjętych dziś standardach realizuje zadania ustawowe. W ślad za niezbędnymi zmianami w regulaminie wewnętrznym idzie Polityka Zintegrowanego Systemu Zarządzania. Dążymy do tego, aby być coraz bardziej przyjaźni dla naszych klientów.

Mając wśród pracowników tak ogromną liczbę doświadczonych inżynierów o wielkim potencjale i wiedzy, musimy dbać o wyrażenie techniczny, ekspercki wizerunek UDT. Będzie to miało znaczenie dla przeświadczenia naszych klientów o rzeczywistym bezpieczeństwie tego obszaru, który został przebadany i dla którego wydano odpowiednie decyzje. W ten sposób będziemy budować markę UDT w świadomości społecznej. Chcemy, aby świadomość naszych działań i ich wyników w obszarze bezpieczeństwa technicznego była coraz wyższa.

Słowo „misja”, które ma swoich przeciwników, to jednak słowo oddające najlepiej konstytuujące UDT potrzeby społeczne w zakresie bezpieczeństwa technicznego.

Misja UDT jest trwale zakorzeniona w bezpieczeństwie państwa i gospodarki.

Pamiętajmy, że w dzisiejszych czasach państwo to my, że to społeczeństwo powierzyło

UDT misję publiczną w obszarze gospodarczym. Żeby gospodarka się rozwijała, my także musimy dbać o to, aby ci, którzy podejmują aktywność gospodarczą nie byli do tej aktywności zniechęceni, a raczej zachęceni do jej rozwijania. Włączamy się w ten sposób w nurt przedsięwzięć Ministra Gospodarki, który ma w zakresie swoich działań cały pakiet uproszczeń w działalności gospodarczej.

Będą również zmiany organizacyjne w UDT? Jakie aspekty działania obecnie pan wzmocnia?

Przede wszystkim zwracam uwagę na dobre zarządzanie, aby zasoby ludzkie były wykorzystywane w odpowiedni sposób, aby ludzie mieli odpowiednie warunki techniczne, organizacyjne i finansowe, aby realizować przypisane im zadania. Musimy zrobić wszystko, aby nasi inspektorzy, którzy realizują misję UDT w terenie, w poszczególnych Oddziałach i mają styczność z klientami, byli odpowiednio wyposażeni zarówno w zakresie wiedzy, kompetencji, jak i w zakresie technicznym, zgodnie z najwyższymi standardami.

Usprawnienie wewnętrznej organizacji wymaga przejrzystości wszystkich procedur i instrukcji. Bazując na wieloletnim doświadczeniu ludzi, którzy wykonują zadania dozоровe w terenie, chcemy osiągnąć optymalną liczbę tych dokumentów, szczególnie instrukcji technicznych. Nie będziemy natomiast w dokumentach wewnętrznych powielać regulacji zawartych w odrębnych przepisach.

Nominacje XI edycji konkursu

Nagroda Gospodarcza Prezydenta RP

w kategorii Innowacyjność:

- Digital Core Design
- Powszechna Kasa Oszczędności Bank Polski S.A.
- VIGO System S.A.
- Zakłady Farmaceutyczne Polpharma S.A.

w kategorii Obecność na Rynku Globalnym:

- Famot Pleszew
- KGHM Polska Miedź S.A.
- KOPEX S.A.

w kategorii Ład Korporacyjny i Społeczna

Odpowiedzialność Biznesu:

- NUTRICIA Polska
- Orange Polska
- Powszechna Kasa Oszczędności Bank Polski S.A.

w kategorii Zielona Gospodarka:

- Byś Wojciech Byśkiniewicz
- Państwowe Gospodarstwo Leśne Lasy Państwowe, Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Katowicach
- Przedsiębiorstwo Energetyki Ciepłej Geotermia Podhalańska S.A.

Nagroda Gospodarcza jest wyróżnieniem dla przedsiębiorstw, instytucji i wynalazców, którzy wnoszą znaczący wkład w unowocześnianie i rozwój naszej gospodarki, a także budują jej pozytywny wizerunek w kraju i zagranicą.

Wręczenie nagród odbędzie się dzisiaj na Międzynarodowych Targach Poznańskich. ■

Zgłoszenie do Nagrody Gospodarczej Prezydenta RP

Zielony stuletni wieloryb

Rozmowa z Andrzejem Rybarczykiem, dyrektorem naczelnym, prezesem Zarządu Cementowni „Odra” S.A. w Opolu

Panie prezesie, z czym się panu kojarzy kolor zielony?

Z nadzieją. Zieleń to kolor nadziei na dobrą przyszłość, na trwanie naszej cementowni, choć

prawdę mówiąc, jej ekonomiczny byt nie jest w żaden sposób zagrożony. Mam raczej na myśli to, aby ta jedna cementownia, która jako jedyna ostała się na tere-

nie miasta po prężnym tu kiedyś przemyśle cementowym, była spadkobiercą zacnych tradycji.



DOKONCZENIE str. II